

Tuyên Hoá, ngày 12 tháng 6 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC KIỂM SÁT 06 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2025 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM**

Sáu tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, tội phạm có xu hướng giảm, trong kỳ đã khởi tố mới 12 vụ/ 13 bị can (giảm 23 vụ/ 38 bị can so với cùng kỳ năm trước). Tình hình tội phạm cụ thể qua các lĩnh vực như sau:

- **Lĩnh vực ma túy:** Khởi tố 02 vụ/ 02 bị can (01 vụ/ 01 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ/ 01 bị can tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy).

- **Lĩnh vực sở hữu:** Khởi tố 04 vụ/ 04 bị can (01 vụ/ 02 bị can tội Cường đoạt tài sản; 01 vụ án tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ/ 02 bị can tội Trộm cắp tài sản;

- **Lĩnh vực kinh tế:** Khởi tố 01 vụ/ 04 bị can (01 vụ/ 01 bị can tội Vận chuyển hàng cấm; 03 bị can tội Vi phạm quy định về đầu tư công trình xây dựng gây hậu quả nghiêm trọng và tội Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng).

- **Lĩnh vực trật tự xã hội:** Khởi tố 04 vụ/ 02 bị can (01 vụ/ 01 bị can tội Cố ý gây thương tích; 01 vụ/ 01 bị can tội Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi; 01 vụ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản.

- **Lĩnh vực trật tự quản lý hành chính:** Khởi tố 01 vụ/ 01 bị can tội Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức.

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ**

**1. Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.**

Tổng số thụ lý kiểm sát gồm 23 tố giác, tin báo về tội phạm (trong đó số mới thụ lý 15 tin). Đã giải quyết 14 tin (Khởi tố vụ án 09 tin; Không khởi tố 01 tin; Tạm đình chỉ 04 tin). Đang kiểm tra, xác minh 09 tố giác, tin báo về tội phạm. Tỷ lệ giải quyết đạt 61%.

Thời gian qua, công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm luôn được chú trọng, Viện kiểm sát đã chủ động đề ra các biện pháp thiết thực để kiểm sát tốt việc tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra. Phối hợp với chặt chẽ với Cơ quan điều tra, Cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra để nắm bắt tình hình tội phạm trên địa bàn, đồng thời kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi tiếp nhận thông tin tội phạm và các hoạt động điều tra, xác minh, đề ra 100% các yêu cầu kiểm tra xác minh, đảm bảo việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm kịp thời, chính xác, đúng tiến độ, đúng pháp luật.

Để đảm bảo pháp luật được tuân thủ nghiêm chỉnh, thống nhất, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa đã kịp thời phát hiện và ban hành 01 kiến nghị rút kinh nghiệm đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Bình trong công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm. Kiến nghị được chấp nhận.

## **2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự**

Tổng số thụ lý kiểm sát điều tra 22 vụ/ 21 bị can (trong đó số mới thụ lý 12 vụ/ 13 bị can); Đã giải quyết 13 vụ/ 13 bị can (Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 10 vụ/ 13 bị can; Tạm đình chỉ 01 vụ/ 00 bị can; Chuyển tỉnh để điều tra theo thẩm quyền 02 vụ/ 00 bị can). Đang giải quyết 09 vụ/ 08 bị can. *Tỷ lệ giải quyết đạt 60%.*

Viện kiểm sát đã thực hiện tốt việc “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra” thực hiện tốt việc phê chuẩn khởi tố bị can và phê chuẩn, áp dụng các biện pháp ngăn chặn, đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội. Kiểm sát chặt chẽ từ đầu các vụ án mới được khởi tố, luôn bám sát tiến độ điều tra, kịp thời đề ra 100% các yêu cầu điều tra đối với các vụ án nên chất lượng điều tra được nâng lên, không để xảy ra vi phạm thời hạn điều tra, đình chỉ điều tra vụ án, đình chỉ bị can vì lý do bị can không phạm tội.

## **3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố.**

Viện kiểm sát thụ lý giải quyết tổng số 12 vụ/ 17 bị can (số mới thụ lý 10 vụ/ 13 bị can); Đã truy tố chuyển Tòa án xét xử 12 vụ/ 17 bị can. *Tỷ lệ giải quyết đạt 100%.*

Các vụ án sau khi kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đều được xử lý kịp thời, đúng thời hạn, đúng quy định. Việc truy tố có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Cáo trạng truy tố được lập luận chính xác, có chất lượng, đủ căn cứ, chứng cứ buộc tội, đảm bảo việc truy tố đúng, không xảy ra oan sai và không bỏ lọt tội phạm. Hồ sơ kiểm sát được lập đầy đủ, khoa học, đúng quy định của pháp luật.

## **4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự**

Tổng số Tòa án thụ lý 14 vụ/ 22 bị cáo (số mới thụ lý 12 vụ/ 17 bị cáo). Đã xét xử 12 vụ/ 17 bị cáo. Đang giải quyết 02 vụ/ 05 bị cáo. *Tỷ lệ giải quyết đạt 86%.*

Kiểm sát viên được phân công kiểm sát xét xử đã nghiên cứu kỹ hồ sơ, các tài liệu chứng cứ, tích cực tham gia tranh tụng tại phiên tòa để bảo vệ quan điểm truy tố của Viện kiểm sát, đồng thời kiểm sát chặt chẽ đảm bảo các quy định của Luật tố tụng hình sự được chấp hành nghiêm chỉnh, do vậy không có trường hợp nào Tòa án tuyên không phạm tội hoặc xét xử khác tội danh, điều, khoản, điểm mà Viện kiểm sát truy tố.

#### **5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam**

- Tổng số tạm giữ 04 người; Giải quyết 04 người; Hiện còn: Không.

- Tổng số tạm giam 18 người. Đã giải quyết 18 người. Hiện còn: Không.

Nâng cao trách nhiệm trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, đặc biệt là phê chuẩn việc bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, gia hạn tạm giữ, tạm giam. Trước khi phê chuẩn đều nghiên cứu kỹ hồ sơ, tài liệu, chứng cứ, đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam đúng người, đúng tính chất, mức độ của hành vi phạm tội. Trong kỳ, không có các trường hợp bắt tạm giữ hình sự sau đó chuyển xử lý hành chính.

Trong kỳ, đơn vị đã kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Tuyên Hóa, ban hành 01 kết luận.

#### **6. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Thực hiện chức năng kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong lĩnh vực giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động, Viện kiểm sát đã áp dụng nhiều biện pháp nhằm kiểm sát chặt chẽ, nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết các vụ việc, đảm bảo việc giải quyết tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

Tổng số thụ lý kiểm sát 119 vụ (85 vụ Hôn nhân gia đình, 29 vụ việc Dân sự; 05 vụ việc Kinh doanh thương mại). Đã giải quyết 77 vụ, việc (58 vụ Hôn nhân gia đình; 16 vụ việc Dân sự; 03 vụ án Kinh doanh thương mại). Hiện còn 42 vụ, việc (27 vụ việc Hôn nhân gia đình; 13 vụ việc Dân sự; 02 vụ Kinh doanh thương mại). Tỷ lệ giải quyết đạt 65%.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ việc thông báo thụ lý của Tòa án. Tham gia 100% các phiên tòa theo quy định của pháp luật, kiểm sát viên đã chủ động nghiên cứu hồ sơ, dự thảo phát biểu về việc chấp hành pháp luật của thẩm phán, những người tiến hành tố tụng, những người tham gia tố tụng, quá trình thụ lý giải quyết các vụ án của Tòa án. Qua đó đảm bảo các bản án, quyết định giải

quyết của Tòa án đúng quy định của pháp luật, bảo vệ tốt quyền, lợi ích chính đáng cho đương sự.

Trong kỳ, đơn vị đã ban hành 02 kiến nghị đối với Tòa án nhân dân huyện Tuyên Hóa, bao gồm 01 kiến nghị kiến nghị khắc phục vi phạm pháp luật trong việc giải quyết vụ án hôn nhân gia đình và 01 kiến nghị tổng hợp vi phạm trong việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, KDTM. Các kiến nghị được Tòa án chấp nhận và khắc phục.

## **7. Công tác kiểm sát thi hành án**

### **7.1 Kiểm sát thi hành án hình sự:**

Chú trọng kiểm sát chặt chẽ các bản án đã có hiệu lực pháp luật để đưa ra thi hành đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật, đảm bảo pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

- Tù có thời hạn: Tổng số 10 bị án; Đã đưa đi thi hành án 09 bị án; Hiện còn 01 bị án đang hoãn thi hành án.

- Tù có thời hạn nhưng cho hưởng án treo: Tổng số 62 bị án; Thi hành xong 11 bị án; Hiện còn 51 bị án đang chấp hành án.

- Cải tạo không giam giữ: Tổng số 31 bị án; Thi hành xong: 18 bị án; Hiện còn 13 bị án đang chấp hành án.

- Tha tù trước thời hạn có điều kiện: Tổng số 02 bị án; Thi hành xong 01 bị án; Hiện còn 01 bị án đang trong thời gian thử thách.

Trong kỳ, đơn vị đã tham 02 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo (12 người) và xét giảm thời gian chấp hành án đối với bị án thi hành án phạt cải tạo không giam giữ (03 bị án); trực tiếp kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan THAHS Công an huyện Tuyên Hóa, và các xã Tiến Hóa, Phong Hóa, Hương Hóa, Thanh Hóa, ban hành 05 kết luận.

### **7.2 Kiểm sát thi hành án dân sự:**

Viện kiểm sát đã chủ động kiểm sát chặt chẽ việc ban hành các quyết định về thi hành án của Chi cục thi hành án dân sự huyện. Đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực thi hành đều được tổ chức thi hành án 100% đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Tổng số thụ lý: 256 việc/ 33.068.433.000 đồng (trong đó số thụ lý mới 118 việc/ 4.959.514.000 đồng).

Ủy thác đi: 01 việc/ 35.200.000 đồng.

Đã giải quyết: 111 việc/ 9.779.837.000 đồng.

Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau là: 144 việc/ 23.253.396.000 đồng.

Đạt tỷ lệ giải quyết: 44% về số việc và 30% về số tiền.

Trong kỳ, đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án dân sự, ban hành 01 kết luận kèm kiến nghị đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện Tuyên Hóa. Kiến nghị được chấp nhận, khắc phục.

### **8. Công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại - tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp.**

Viện kiểm sát Tuyên Hóa đã làm tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và kiểm sát giải quyết khiếu nại tố cáo ngay từ khi thụ lý đơn, đã kịp thời phân loại giải quyết đảm bảo đúng thời hạn và theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết 100% không để kéo dài gây bức xúc trong dư luận.

Tổng số tiếp nhận: 01 đơn của công dân; Đã phân loại, xử lý: chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Sáu tháng đầu năm 2025, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa đã có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo điều hành thực hiện các khâu công tác của đơn vị; đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc Hội, Hội đồng nhân dân, Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kế hoạch công tác của ngành, của đơn vị đề ra và đã đạt được một số kết quả nhất định. Chất lượng công tác từng bước được nâng lên, các vụ án đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đều đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp oan sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp được thực hiện có hiệu quả, góp phần chấm dứt các hành vi vi phạm pháp luật của các cơ quan tiến hành tố tụng cũng như các cơ quan liên quan khác.

### **2. Hạn chế**

Các vụ việc xảy ra trên địa bàn có tính chất ngày càng phức tạp, khó khăn trong việc thu thập, đánh giá chứng cứ của các cơ quan tiến hành tố tụng, do vậy tuy không quá thời hạn luật định nhưng một số vụ án thời hạn giải quyết thiếu kịp thời. Cùng với đó việc giải thể Công an cấp huyện trong đó có Cơ quan Cảnh sát điều tra, dẫn đến tình trạng kéo dài thời hạn giải quyết các vụ việc. Từ thực trạng trên dẫn đến tỷ lệ giải quyết các nguồn tin về tội phạm và điều tra còn thấp.

## **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SÁU THÁNG CUỐI NĂM 2025**

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác trong 06 tháng cuối năm 2025, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan tiền hành tố tụng trong việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, trong khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự nhằm nâng cao chất lượng cũng như tỷ lệ giải quyết các vụ án, không để xảy ra oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm và người phạm tội. Duy trì các cuộc họp liên ngành để xác định các vụ án trọng điểm.

Phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa lưu động nhằm nâng cao kỹ năng của Kiểm sát viên tại phiên tòa đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật tại địa bàn.

Kiểm sát chặt chẽ và nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, lao động, kinh doanh thương mại và những việc khác theo quy định của pháp luật. Thực hiện đúng chức năng Kiểm sát thi hành án hình sự; thi hành án dân sự, đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của công dân.

Giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp, đảm bảo việc giải quyết nhanh chóng, đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật.

Kiểm sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện các vi phạm trong hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực để ban hành kiến nghị, kháng nghị khắc phục sửa chữa, đảm bảo pháp luật được thực hiện nghiêm chỉnh, thống nhất.

Thực hiện tốt công tác xây dựng Ngành, xây dựng đơn vị vững mạnh về mọi mặt nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế và xã hội tại địa phương. Đồng thời rà soát, chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để kết thúc hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân huyện theo Kết luận của Bộ Chính trị và yêu cầu của Ngành, không để gián đoạn công tác khi thành lập Viện kiểm sát khu vực, đảm bảo Viện kiểm sát khu vực đi vào hoạt động hiệu quả theo quy định.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2025 của đơn vị, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa báo cáo đến Hội đồng nhân dân huyện Tuyên Hóa biết để theo dõi, giám sát./

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện Tuyên Hóa;
- Ban Pháp chế HĐND huyện Tuyên Hóa;
- Lưu./



**VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Quốc Tấn**